08,09 e 10 de
Setembro de 2021

CIENCIAS HUMANAS
E SOCIAIS
Fp)

| Jornada de Ciéncias Humanas e Sociais.
Campus de Séo Bernardo — UFMA.

Lista de Trabalhos aprovados para apresentacao oral (online).

Os Trabalhos serdo apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por
coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu inicio
(10:00h) e ndo somente no horario previsto para a sua apresentagcdo. Este pedido se deve a
possibilidade de intercorréncias e imprevistos durante as sessdes ( tais como auséncia de participantes,
problemas na conexdo de autores/apresentadores, etc.)

S06 - Simpdsio Tematico:

Producao espacial, territérios e dindmicas socioambientais.

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenador:
Prof. Dr. Thiago Pereira Lima (UFMA)

Debatedor:

Ms. Ronaldo Barros Sodré

Ordem Trabalho Autor Horério

Patrimonio e cultura: a construgéo das Thiago da Conceicao

01 identidades das quebradeiras de coco Dias 10:00h
babacu.
O rio Capim por Jodo Barbosa Rodrigues

02 ((EHE | (e 25 enge'nhos, SmOSL Francivaldo Alves Nunes 10:10h
moradas e o modo de vida nos sertdes
amazonicos.
Agroecologia e territorio: alternativas as Marilia de Nazaré Corte

03 monoculturas e ao ecocidio. Nery 10:20h
“TERRA DE PRETO, TERRA DE
SANTO” NA ROTA DE GRANDES

04 EMPREERDIMENTOS: Alex Matos Rabelo 10:30h

esenvolvimentismo e a

desterritorializagdo em comunidades
quilombolas em Alcantara-MA.

05 R_ela(;ap &_mbohcapa_s aguas da Maria Isabel de Araujo 10:40h
Hinterlandia Amazénica.
Legislacdo escravista entre Samia Kamyla Freitas

06 interdependéncia e tensdes: a figuragdo ) 10:50h

) Py . Silva

social da Amazénia Colonial.
Atividade de cacga e pesca no Piaui Jennefer de Sousa )

07 (1900-1960). Morais 11:00h
Dos trapeiros aos catadores de residuos Lufs Felipe Moreira

08 sélidos: um dialogo entre Carolina Maria 11:10h

de Jesus e Walter Benjamin

Soares



09

Ordem
01

02

03

04

05

06

07

08

09

A personificagdo do capital na Amazodnia:

acumulacao, conflitos e destrui¢céo
ambiental.

William Lima Duarte
Oliveira

DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenador:
Prof. Dr. Thiago Pereira Lima (UFMA)

Debatedor:

Ms. Ronaldo Barros Sodré

Trabalho
Disputas territoriais na regido produtora
de grédos no Piaui: 2017-2020.
Em defesa das terras: a territorializacdo
da comunidade quilombola amarra negro
(2009).
Convivéncias socioambientais na
Hinterlandia Amazénica.
Para além da propriedade rural: a
importancia da reforma agréaria como
solu¢do ambiental para o bioma
brasileiro.
Potencialidades (sub)marinas: naufragio
como estratégia oceanogréfica
anticolonial.
A QUESTAO AGRARIAE A
RESISTENCIA DO MOVIMENTO SEM
TERRA NO MARANHAO: a luta do
acampamento Marielle Franco.
A INICIACAO CIENTIFICA NO ENSINO
MEDIO: relato de experiéncia de
pesquisa sobre a questao socioambiental
na cidade de S&o Bernardo-MA.
O predadorismo do agronegocio frente
aos territorios tradicionais: o caso Saco
das Almas.
ReflexBes sobre os conflitos
socioambientais e a busca pela
sustentabilidade.

Autor
Maria Da Paz Da Cruz
Vitorio De Oliveira

Emanoel Jardel Alves
Oliveira

Maria Isabel De Aradjo

Bruna Dos Santos

Lucas Lins

Juliana Goncalves Castro

Thiago Pereira Lima

Jaine De Jesus Alves
Caldas

Rafaela Aratjo Santos

11:20h

Horario
10:00h

10:10h

10:20h

10:30h

10:40h

10:50h

11:00h

11:10h

11:20h



