

I Jornada de Ciências Humanas e Sociais. Campus de São Bernardo – UFMA.

Lista de Trabalhos aprovados para apresentação oral (online).

Os Trabalhos serão apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu início (10:00h) e não somente no horário previsto para a sua apresentação. Este pedido se deve a possibilidade de intercorrências e imprevistos durante as sessões (tais como ausência de participantes, problemas na conexão de autores/apresentadores, etc.)

S06 - Simpósio Temático:

Produção espacial, territórios e dinâmicas socioambientais.

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H

Coordenador:

Prof. Dr. Thiago Pereira Lima (UFMA)

Debatedor:

Ms. Ronaldo Barros Sodré

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Patrimônio e cultura: a construção das identidades das quebradeiras de coco babaçu.	Thiago da Conceição Dias	10:00h
02	O rio Capim por João Barbosa Rodrigues (1875): Fazendas, engenhos, sítios, moradas e o modo de vida nos sertões amazônicos.	Francivaldo Alves Nunes	10:10h
03	Agroecologia e território: alternativas às monoculturas e ao ecocídio.	Marília de Nazaré Corte Nery	10:20h
04	"TERRA DE PRETO, TERRA DE SANTO" NA ROTA DE GRANDES EMPREENDIMENTOS: desenvolvimentismo e a desterritorialização em comunidades quilombolas em Alcântara-MA.	Alex Matos Rabelo	10:30h
05	Relação simbólica nas águas da Hinterlândia Amazônica.	Maria Isabel de Araújo	10:40h
06	Legislação escravista entre interdependência e tensões: a figuração social da Amazônia Colonial.	Samia Kamyla Freitas Silva	10:50h
07	Atividade de caça e pesca no Piauí (1900-1960).	Jennefer de Sousa Morais	11:00h
08	Dos trapeiros aos catadores de resíduos sólidos: um diálogo entre Carolina Maria de Jesus e Walter Benjamin	Luís Felipe Moreira Soares	11:10h

	do capital na Amazônia: William Lima Duarte Oliveira	9 11:20h
--	--	----------

DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H

Coordenador:Prof. Dr. Thiago Pereira Lima (UFMA)

Debatedor:

Ms. Ronaldo Barros Sodré

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Disputas territoriais na região produtora de grãos no Piauí: 2017-2020.	Maria Da Paz Da Cruz Vitorio De Oliveira	10:00h
02	Em defesa das terras: a territorialização da comunidade quilombola amarra negro (2009).	Emanoel Jardel Alves Oliveira	10:10h
03	Convivências socioambientais na Hinterlândia Amazônica.	Maria Isabel De Araújo	10:20h
04	Para além da propriedade rural: a importância da reforma agrária como solução ambiental para o bioma brasileiro.	Bruna Dos Santos	10:30h
05	Potencialidades (sub)marinas: naufrágio como estratégia oceanográfica anticolonial.	Lucas Lins	10:40h
06	A QUESTÃO AGRÁRIA E A RESISTÊNCIA DO MOVIMENTO SEM TERRA NO MARANHÃO: a luta do acampamento Marielle Franco.	Juliana Gonçalves Castro	10:50h
07	A INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO: relato de experiência de pesquisa sobre a questão socioambiental na cidade de São Bernardo-MA.	Thiago Pereira Lima	11:00h
08	O predadorismo do agronegócio frente aos territórios tradicionais: o caso Saco das Almas.	Jaine De Jesus Alves Caldas	11:10h
09	Reflexões sobre os conflitos socioambientais e a busca pela sustentabilidade.	Rafaela Araújo Santos	11:20h